
 

 

COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO 
Provincia di Cuneo 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.141 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER L'APPLICAZIONE DELLE 
AGEVOLAZIONI AGLI UNDER 40 - DENOMINATE “BONUS 
COMUNALE COMMERCIANTI UNDER 40” -  PER LA PROMOZIONE 
DELL'ECONOMIA LOCALE MEDIANTE L’APERTURA, LA 
RIAPERTURA L’AMPLIAMENTO/RISTRUTTURAZIONE  DI 
ATTIVITA' COMMERCIALI. 

 
L’anno duemilaventicinque, addì quindici, del mese di dicembre, alle ore 15:30 nella sala delle 
riunioni.  
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PEDUSSIA MARCO - Sindaco SINDACO X   
SPAGNOLO CINZIA AGNESE VICE SINDACO   X 
PETITO LAURA ASSESSORE X   
VANNI FABRIZIO ASSESSORE X   
LAZHAR FATIMA DANIELA ASSESSORE X   
  Totale Presenti: 4 
  Totale Assenti: 1 
 
 
Con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale ANNA NEGRI. 
 
L’Assessore Fatima Daniela Lazhar è collegata in videoconferenza. 
 
PEDUSSIA MARCO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



N. 141/GC del 15/12/2025 
OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER L'APPLICAZIONE DELLE 
AGEVOLAZIONI AGLI UNDER 40 - DENOMINATE “BONUS COMUNALE 
COMMERCIANTI UNDER 40” -  PER LA PROMOZIONE DELL'ECONOMIA LOCALE 
MEDIANTE L’APERTURA, LA RIAPERTURA 
L’AMPLIAMENTO/RISTRUTTURAZIONE  DI ATTIVIT  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale prevedere, nei rispettivi bilanci, 
compatibilmente con le disponibilità finanziarie esistenti, un’incentivazione economica agli under 40 
finalizzata all’apertura, la riapertura e l’ampliamento/ristrutturazione di esercizi commerciali; 
Ritenuto pertanto necessario esprimere le seguenti linee di indirizzo ai competenti responsabili dei servizi: 
LINEE DI INDIRIZZO  
 
Art. 1 - ISTITUZIONE 
Il Comune di Sommariva del Bosco istituisce, nel proprio bilancio, un fondo per l’agevolazione  economica 
da assegnare agli under 40 per le iniziative finalizzate all’apertura, la riapertura e 
l’ampliamento/ristrutturazione di esercizi commerciali sul territorio comunale. 
L’importo del fondo viene stabilito di anno in anno in sede di approvazione dello schema del bilancio di 
previsione finanziario. 
Il Comune si riserva la facoltà di non istituire il Bonus qualora le future disponibilità di bilancio non  lo 
consentano.  
L’importo del fondo per l’anno 2026 è pari ad € 30.000,00. Il contributo previsto per ogni singolo avente 
diritto  – fino ad un massimo di sei aventi diritto – è pari ad € 5.000,00. 
Art. 2 - ATTIVITÀ OGGETTO DELL’AGEVOLAZIONE 
Sono ammessi a fruire del Bonus i commercianti under 40 operanti nel settore commercio al dettaglio, 
compresa la somministrazione di alimenti e di bevande al pubblico. 
Per quanto attiene agli esercizi operanti nel commercio, le agevolazioni sono possibili limitatamente agli 
esercizi di vicinato, come disciplinati dall’art. 4, comma 1, lettera d), del decreto legislativo 31 marzo 1998, 
n. 114 - esercizi di vicinato aventi superficie di vendita non superiore a 150 mq. -  e alle medie strutture di 
vendita, come disciplinate dall’art. 4, comma 1, lettera e), del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 114 - esercizi aventi 
superficie superiore ai limiti di cui al punto d) e fino a 1.500 mq. 
 
Art. 3 - ESCLUSIONI 
Sono esclusi dalle agevolazioni:  
• le sale per scommesse; 
• le sale che detengono al loro interno apparecchi da intrattenimento per il gioco d’azzardo di cui 
all’art. 110, comma 6, lettere a) e b), del regio decreto 18 giugno 1931, n. 773; 
• il commercio di vicinato/somministrazione attraverso distributori automatici di alimenti e bevande in 
locali appositamente destinati; 
• attività artigianali di preparazione e vendita di beni alimentari di produzione prevalentemente 
propria; 
• call center; sale giochi, sale scommesse; attività finanziarie e di intermediazione mobiliare e 
immobiliare. 
Nelle attività ammesse a contribuzione non dovrà essere consentita l’installazione di apparecchi ex art. 110, 
c.6 del Tulps (R.D. n. 773/1931). 
 
Art. 4 - CALCOLO DEL CONTRIBUTO 
L’agevolazione consiste nell’erogazione di un contributo nell’anno di apertura, riapertura o, eventualmente – 
in caso di residuo di risorse sul fondo di cui all’art. 1, di ampliamento/ristrutturazione. 
I contributi sono concessi, nell'ordine di presentazione delle richieste, fino all'esaurimento delle risorse di cui 
al fondo previsto all’art. 1 del presente regolamento. 
Qualora, a seguito della erogazione dei contributi, residuino risorse sul fondo di cui all’art. 1, tali somme 
saranno ripartite tra gli eventuali richiedenti contributo – commercianti anche over 40 - per 



ampliamento/ristrutturazione legati al miglioramento dell’attività e/o adeguamento alle normative 
tecniche/sanitarie vigenti, secondo criteri che tengano conto dell’entità dei lavori. 
Qualora la graduatoria degli istanti/aventi diritto sia tale da non consentire l’assegnazione  del contributo 
previsto a tutti gli aventi diritto per insufficienza delle risorse a disposizione, gli aventi diritto, secondo 
l’ordine di collocamento nella graduatoria, saranno soddisfatti prioritariamente in occasione della successiva  
ed eventuale istituzione del Bonus annuale, previo il mantenimento dei requisiti richiesti. 
 
Art. 5 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
Tempi e modalità di presentazione delle richieste verranno indicati in specifico avviso predisposto e 
pubblicato dal competente responsabile del servizio.  
I soggetti che intendono usufruire delle agevolazioni devono consegnare, dal 2 gennaio al 31 ottobre di ogni 
anno la richiesta redatta sul modello appositamente predisposto dal Comune completa dell’autocertificazione 
attinente il possesso dei requisiti di legge impegnandosi, per i successivi tre anni, ad autocertificare, entro gli 
stessi termini, il mantenimento del possesso dei requisiti previsti. 
I contributi saranno erogati entro la fine del quarto trimestre 
Possono presentare domanda i soggetti esercenti in possesso delle abilitazioni e delle autorizzazioni richieste 
per lo svolgimento delle attività nei settori indicati nel precedente articolo 2 che procedono all’apertura, 
riapertura o, eventualmente all’ampliamento/ristrutturazione  nei termini di cui agli articoli 1 e 4. 
L’istanza, debitamente sottoscritta dal soggetto dichiarante, può essere consegnata direttamente all’ufficio 
protocollo del Comune o inviata tramite PEC. La richiesta si intende consegnata all’atto del ricevimento da 
parte del Comune, nel caso di consegna diretta, o, alla data della ricevuta di ritorno per l’invio tramite PEC. 
Il Comune, dopo aver effettuato i controlli sull’autocertificazione presentata, determina la misura del 
contributo spettante, previo riscontro scritto, da parte della Polizia Locale, del regolare avvio e mantenimento 
dell'attività. 
 
Art. 6 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
I dati acquisiti al fine dell’applicazione dell’agevolazione sono trattati secondo le norme del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016 e del Codice in materia di 
protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta 
sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 
- il Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile; 
- il Segretario Generala in ordine alla regolarità tecnica; 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 
1 di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento 
e di esprimere, ai competenti responsabili dei servizi, le seguenti linee di indirizzo per l’erogazione del 
“BONUS COMUNALE COMMERCIANTI UNDER 40”: 
 
 LINEE DI INDIRIZZO  
 
Art. 1 - ISTITUZIONE 
Il Comune di Sommariva del Bosco istituisce, nel proprio bilancio, un fondo per l’agevolazione  economica 
da assegnare agli under 40 per le iniziative finalizzate all’apertura, la riapertura e 
l’ampliamento/ristrutturazione di esercizi commerciali sul territorio comunale. 
L’importo del fondo viene stabilito di anno in anno in sede di approvazione dello schema del bilancio di 
previsione finanziario. 
Il Comune si riserva la facoltà di non istituire il Bonus qualora le future disponibilità di bilancio non  lo 
consentano.  
L’importo del fondo per l’anno 2026 è pari ad € 30.000,00. Il contributo previsto per ogni singolo avente 
diritto  – fino ad un massimo di sei aventi diritto – è pari ad € 5.000,00. 
Art. 2 - ATTIVITÀ OGGETTO DELL’AGEVOLAZIONE 



Sono ammessi a fruire del Bonus i commercianti under 40 operanti nel settore commercio al dettaglio, 
compresa la somministrazione di alimenti e di bevande al pubblico. 
Per quanto attiene agli esercizi operanti nel commercio, le agevolazioni sono possibili limitatamente agli 
esercizi di vicinato, come disciplinati dall’art. 4, comma 1, lettera d), del decreto legislativo 31 marzo 1998, 
n. 114 - esercizi di vicinato aventi superficie di vendita non superiore a 150 mq. -  e alle medie strutture di 
vendita, come disciplinate dall’art. 4, comma 1, lettera e), del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 114 - esercizi aventi 
superficie superiore ai limiti di cui al punto d) e fino a 1.500 mq. 
 
Art. 3 - ESCLUSIONI 
Sono esclusi dalle agevolazioni:  
• le sale per scommesse; 
• le sale che detengono al loro interno apparecchi da intrattenimento per il gioco d’azzardo di cui 
all’art. 110, comma 6, lettere a) e b), del regio decreto 18 giugno 1931, n. 773; 
• il commercio di vicinato/somministrazione attraverso distributori automatici di alimenti e bevande in 
locali appositamente destinati; 
• attività artigianali di preparazione e vendita di beni alimentari di produzione prevalentemente 
propria; 
• call center; sale giochi, sale scommesse; attività finanziarie e di intermediazione mobiliare e 
immobiliare. 
Nelle attività ammesse a contribuzione non dovrà essere consentita l’installazione di apparecchi ex art. 110, 
c.6 del Tulps (R.D. n. 773/1931). 
 
Art. 4 - CALCOLO DEL CONTRIBUTO 
L’agevolazione consiste nell’erogazione di un contributo nell’anno di apertura, riapertura o, eventualmente – 
in caso di residuo di risorse sul fondo di cui all’art. 1, di ampliamento/ristrutturazione. 
I contributi sono concessi, nell'ordine di presentazione delle richieste, fino all'esaurimento delle risorse di cui 
al fondo previsto all’art. 1 del presente regolamento. 
Qualora, a seguito della erogazione dei contributi, residuino risorse sul fondo di cui all’art. 1, tali somme 
saranno ripartite tra gli eventuali richiedenti contributo – commercianti anche over 40 - per 
ampliamento/ristrutturazione legati al miglioramento dell’attività e/o adeguamento alle normative 
tecniche/sanitarie vigenti, secondo criteri che tengano conto dell’entità dei lavori. 
Qualora la graduatoria degli istanti/aventi diritto sia tale da non consentire l’assegnazione  del contributo 
previsto a tutti gli aventi diritto per insufficienza delle risorse a disposizione, gli aventi diritto, secondo 
l’ordine di collocamento nella graduatoria, saranno soddisfatti prioritariamente in occasione della successiva  
ed eventuale istituzione del Bonus annuale. 
 
Art. 5 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
Tempi e modalità di presentazione delle richieste verranno indicati in specifico avviso predisposto e 
pubblicato dal competente responsabile del servizio.  
I soggetti che intendono usufruire delle agevolazioni devono consegnare, dal 2 gennaio al 31 ottobre di ogni 
anno la richiesta redatta sul modello appositamente predisposto dal Comune completa dell’autocertificazione 
attinente il possesso dei requisiti di legge impegnandosi, per i successivi tre anni, ad autocertificare, entro gli 
stessi termini, il mantenimento del possesso dei requisiti previsti. 
I contributi saranno erogati entro la fine del quarto trimestre 
Possono presentare domanda i soggetti esercenti in possesso delle abilitazioni e delle autorizzazioni richieste 
per lo svolgimento delle attività nei settori indicati nel precedente articolo 2 che procedono all’apertura, 
riapertura o, eventualmente all’ampliamento/ristrutturazione  nei termini di cui agli articoli 1 e 4. 
L’istanza, debitamente sottoscritta dal soggetto dichiarante, può essere consegnata direttamente all’ufficio 
protocollo del Comune o inviata tramite PEC. La richiesta si intende consegnata all’atto del ricevimento da 
parte del Comune, nel caso di consegna diretta, o, alla data della ricevuta di ritorno per l’invio tramite PEC. 
Il Comune, dopo aver effettuato i controlli sull’autocertificazione presentata, determina la misura del 
contributo spettante, previo riscontro scritto, da parte della Polizia Locale, del regolare avvio e mantenimento 
dell'attività. 
 
 
 
 



Art. 6 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
I dati acquisiti al fine dell’applicazione dell’agevolazione sono trattati secondo le norme del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016 e del Codice in materia di 
protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. 
2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

PEDUSSIA MARCO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

ANNA NEGRI 
 
 

 
 
 
   
 


